РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛАЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
	06 февраля 2023 г.
	№ 58
	с. Новониколаевка

	Об утверждении Положения об исчислении стажа муниципальной службы муниципального служащего Администрации Новониколаевского сельского поселения

В соответствии с Областным законом Ростовской области от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» в целях совершенствования организации муниципальной службы и установления единых правовых основ исчисления стажа муниципальной службы муниципальных служащих Администрации Новониколаевского сельского поселения Собрание депутатов Новониколаевского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об исчислении стажа муниципальной службы муниципального служащего Администрации Новониколаевского сельского поселения согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя мандатной комиссии Собрания депутатов Новониколаевского сельского поселения Артюхову Э.В.
	Председатель Собрания депутатов Новониколаевского сельского поселения
	Н.В.Назарова

	Приложение №1
к решению
Собрания депутатов

Новониколаевского сельского поселения от 06.02.2023 № 58

Положение

об исчислении стажа муниципальной службы муниципального служащего Администрации Новониколаевского сельского поселения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Областным законом Ростовской области от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» и устанавливает правовую основу исчисления стажа муниципальной службы муниципального служащего Администрации Новониколаевского сельского поселения и ее отраслевых (функциональных) органов, а также дающего право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, на предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска, назначение пенсии за выслугу лет, выплату денежного вознаграждения при выходе на пенсию, а также для иных целей, предусмотренных законодательством.

1. Стаж муниципальной службы муниципального служащего Администрации Новониколаевского сельского поселения (далее - Администрации сельского поселения).

1.1. К стажу муниципальной службы муниципального служащего Администрации сельского поселения, необходимому для замещения муниципальных должностей муниципальной службы в Администрации сельского поселения, а также дающему право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска, назначение пенсии за выслугу лет, выплату денежного вознаграждения при выходе на пенсию, а также для иных целей, предусмотренных законодательством, относятся периоды работы на:

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы);

2) муниципальных должностях;

3) государственных должностях Российской Федерации, государственных должностях Ростовской области и государственных должностях иных субъектов Российской Федерации;

4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы);

5) иных должностях, периоды работы (службы) на которых включаются (засчитываются) в стаж государственной гражданской службы Ростовской области в соответствии с Областным законом;

6) время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения ими возраста трех лет женщинам, состоящим в трудовых отношениях с органами местного самоуправления.
1.2. Периоды работы, включаемые в стаж (общую продолжительность) муниципальной службы, суммируются.

2. Включение в стаж муниципальной службы иных периодов работы (службы).
         2.1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы могут быть включены, помимо указанных в части 1 настоящего положения, иные периоды трудовой деятельности муниципального служащего, опыт и знания работы в которых были необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой (замещавшейся) должности (далее - иные периоды работы (службы), но в совокупности не превышающие пяти лет.
2.2. В стаж работы (службы) муниципального служащего, необходимый для замещения муниципальных должностей муниципальной службы Администрации сельского поселения, а также дающий право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, выплату денежного вознаграждения при выходе на пенсию, а также для иных целей, предусмотренных законодательством, засчитываются периоды работы (службы), включенные в указанный стаж до вступления в силу настоящего Положения.

2.3. Иные периоды работы (службы) включаются в стаж муниципальной службы на основании распоряжения главы Администрации сельского поселения, принятого в соответствии с протоколом комиссии по установлению стажа муниципальной службы Администрации сельского поселения.

3. Документы, определяющие стаж муниципальной службы.
Основными документами для определения стажа муниципальной службы муниципального служащего является трудовая книжка, военный билет, другие документы, подтверждающие стаж работника (трудовой договор, должностная инструкция).

4. Контроль за исчислением стажа муниципальной службы.

Контроль за правильностью исчисления стажа муниципальной службы возлагается на Комиссию по установлению стажа муниципальной службы Администрации сельского поселения, которая утверждается распоряжением Администрации сельского поселения.

	Приложение
к Положению об исчислении стажа муниципальной службы
 муниципального служащего
Администрации Новониколаевского сельского поселения

Периоды работы (службы),  включаемые в стаж муниципальной службы муниципального служащего Администрации сельского поселения, необходимый для замещения муниципальных должностей муниципальной службы в Администрации сельского поселения, а также дающий право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, ежемесячной доплаты к государственной пенсии и на представление дополнительного оплачиваемого отпуска
1. Работа (служба) в органах государственной власти и управления в СССР по 31 декабря 1991 года:

а) в аппарате Президента СССР, аппаратах президентов союзных республик;

б) в Верховном Совете СССР и Президиуме Верховного Совета СССР, Верховных Советах и президиумах Верховных Советов союзных и автономных республик, краевых и областных Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся), Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся) автономных областей, автономных округов, в районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов (Советах депутатов трудящихся);

в) в Совете Министров СССР, Кабинете Министров СССР, Комитете по оперативному управлению народным хозяйством СССР, Межреспубликанском (Межгосударственном) экономическом комитете, органах государственного управления при них, Советах Министров (правительствах) союзных и автономных республик, в исполнительных комитетах краевых и областных Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся), Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) автономных областей и автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся);

г) в министерствах и ведомствах СССР, союзных и автономных республик и их органах на территории СССР, в дипломатических, торговых представительствах и консульских учреждениях СССР, представительствах министерств и ведомств СССР за рубежом, а также в Постоянном представительстве СССР в Совете Экономической Взаимопомощи, в иных международных организациях, в которых граждане бывшего СССР представляли интересы государства;

д) в Комитете конституционного надзора СССР, Контрольной палате СССР, органах народного контроля, органах государственного арбитража, а также в судах и органах прокуратуры СССР, Вооруженных Силах СССР, органах и войсках КГБ СССР и МВД СССР, таможенных органах СССР;

е) в Советах народного хозяйства;

ж) в аппаратах центральных профсоюзных органов Союза ССР, профсоюзных органов союзных республик, краев, областей, городов, районов, районов в городах, на освобожденных выборных должностях в этих органах, а также в аппаратах и на освобожденных выборных должностях в профкомах органов государственной власти и управления;

з) в аппаратах ЦК КПСС, в ЦК КП союзных республик, крайкомов, обкомов и райкомов, горкомов, на освобожденных выборных должностях в этих органах, а также в аппаратах и на освобожденных выборных должностях в парткомах органов государственной власти и управления до 14 марта 1990 года (до момента введения в действие в новой редакции статьи 6 Конституции (Основного Закона) СССР).

2. Работа (служба) в органах государственной власти и управления в Российской Федерации с 1 января 1992 года:

а) в Администрации Президента Российской Федерации;

б) в федеральных органах государственной власти и их аппаратах, территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, дипломатических, торговых представительствах и консульских учреждениях Российской Федерации, а также в представительствах федеральных органов исполнительной власти за рубежом;

в) в Совете Безопасности Российской Федерации и его аппарате;

г) в Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;

д) в Счетной палате Российской Федерации;

е) в Контрольно-бюджетном комитете при Верховном Совете Российской Федерации;

ж) в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и иных государственных органах, образованных в соответствии с конституциями (уставами) этих субъектов Российской Федерации;

з) в органах государственной власти и управления автономных республик, местных органах государственной власти и управления (краевых и областных Советах народных депутатов, Советах народных депутатов автономных областей, автономных округов, районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советах народных депутатов и их исполнительных комитетах);

и) в органах государственного арбитража, судах и органах прокуратуры;

к) в органах местного самоуправления;

л) в технической и правовой инспекциях труда, состоящих в ведении профессиональных союзов;

м) служба в органах внутренних дел Российской Федерации, федеральных органах налоговой полиции, таможенных органах Российской Федерации, работа в интеграционных межгосударственных органах, созданных российской стороной совместно с государствами - участниками Содружества Независимых Государств, в международных организациях, в которых граждане Российской Федерации представляли интересы государства.

3. Военная служба граждан:

а) в Вооруженных Силах СССР, органах и войсках КГБ СССР и МВД СССР по 31 декабря 1991 г.;

б) с 1 января 1992 г. в Вооруженных Силах Российской Федерации, а также в пограничных войсках Федеральной пограничной службы Российской Федерации, во внутренних войсках МВД Российской Федерации, в Железнодорожных войсках Российской Федерации, войсках Федерального агентства правительственной связи и информации при Президенте Российской Федерации, войсках гражданской обороны, инженерно-технических и дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах исполнительной власти. Службе внешней разведки Российской Федерации, органах Федеральной службы безопасности Российской Федерации, органах Федеральной пограничной службы Российской Федерации, федеральных органах агентства правительственной связи и информации, федеральных органах государственной охраны, федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации и создаваемых в военное время специальных формированиях.
Время военной службы по контракту засчитывается в стаж муниципальной службы муниципального служащего Администрации сельского поселения из расчета один день военной службы за один день работы.

Время военной службы по призыву засчитывается в стаж муниципальной службы муниципального служащего Администрации сельского поселения из расчета один день военной службы за два дня работы.
Военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, один день участия в боевых действиях или выполнения задач в условиях вооруженных конфликтов, а также один день нахождения в лечебных учреждениях вследствие ранений, контузий или заболеваний, полученных во время участия в указанных действиях или конфликтах, засчитывается за два дня военной службы по призыву.

4. Время службы на должностях рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел и органах безопасности, не относящихся к органам государственной власти и управления.

5. Время работы в международных организациях за границей, если перед направлением за границу работник работал в органах государственной власти и управления.
6. Временное замещение государственной должности государственной службы и муниципальной должности муниципальной службы.

7. Время обучения муниципальных служащих в государственных учебных заведениях с отрывом от работы (службы) в связи с направлением для получения дополнительного профессионального образования и повышения квалификации или переподготовки.

8. Время работы в организациях, созданных на базе упраздненных органов исполнительной власти.

PAGE
4